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Úvod

Zásadní úlohou živých organismů je z pohledu současné evoluční biologie rozmnožování za účelem

získání maximální zdatnosti, neboli fitness (Krebs & Davies 1993). Vše, co jedinec dělá, by tedy mělo

směřovat k produkci co největšího množství co nejkvalitnějších potomků. Aby se však potomstvo

dožilo reprodukčního věku, je u obratlovců zpravidla zapotřebí investovat do souboru různých typů

chování označovaných jako rodičovská péče. Existuje celé kontinuum úrovní od téměř nulové péče po

nejsložitější a v živočišné říši nejvzácnější biparentální péči. U ptáků, cichlid a primátů je však

převažujícím typem rodičovské péče (Lack 1968; Clutton-Brock 1991; Bennett & Owens 2002;

Reynolds et al. 2002). Původní model biparentální péče předpokládal, že mezi samcem a samicí se

ustanovil určitý podíl jednotlivých pohlaví na péči, tzv. „zpečetěná nabídka“ (sealed bid), který je

výsledkem konfliktu rodičů o péči v evolučním čase a stal se evolučně stabilní strategií (Houston

& Davies 1985). Tento konflikt však stále trvá a ukazuje se, že alespoň u některých druhů je podíl

konkrétních jedinců na péči spíše výsledkem procesu „vyjednávání“ (negotiation) mezi oběma rodiči

(McNamara et al. 1999, 2003; Johnstone & Hinde 2006), kdy vzájemně reagují na úroveň péče

poskytovanou partnerem v reálném čase (Harrison et al. 2009). Ta zahrnuje různé druhy chování.

U ptáků jde o inkubaci vajec, zahřívání a krmení mláďat, obranu před predátory, péči o hygienu

v hnízdě a v různé míře i učení potomků (Clutton-Brock 1991). Pomineme-li faktor počasí, je pro

úspěšné zvládnutí všech úrovní rodičovské péče a dosažení co nejvyššího fitness klíčové, s jakým

partnerem jedinec vytvoří pár. U pěvců je v procesu výběru partnera samice zpravidla tou, která si

vybírá. Pro usnadnění této volby vznikl signalizační systém, který díky znakům sloužícím jako poctivé

signály kvality, mohou samice používat při výběru kvalitních partnerů (Zahavi 1975; Andersson 1984).

S těmi by pak měly dosáhnout co nejlepších potomků a tedy co nejvyšší fitness, ať už díky dobrým

genům („good genes model“), které potomci zdědí ( Zahavi 1975), nebo díky kvalitní rodičovské péči

(„good parent model“), poskytované samcem (Hoelzer 1989).

Vrabec domácí Passer domesticus, L. je vhodným modelovým druhem pro studium mnoha evolučních

teorií týkajících se rodičovské péče a pohlavního výběru. Je celosvětově rozšířený a i přes pokles

evropských populací v posledních desetiletích (PECBMS 2010) stále hojný. Žije pospolitě, místy ještě

v původních stromových hnízdech, ale i ve volnějších koloniích na lidských stavbách v centrech měst

nebo na hospodářských budovách na venkově (Hudec et al. 1983). Pro výzkumníky je výhodou, že

hnízdí v nabízených budkách několikrát do roka a o potomstvo se starají oba rodiče, na první pohled

dobře odlišitelní díky dimorfnímu zbarvení. Samci navíc mají na hrudi melaninovou skvrnu, tvořenou

černými pery s postupně se obrušujícími bílými okraji (Møller 1987; Veiga 1993). Velikost této skvrny

slouží jako znak postavení v sociální hierarchii a samci s větší skvrnou jsou dominantní nad samci
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s menší skvrnou (Møller 1987; McGraw et al. 2002). Díky nápadnému ornamentu je vrabec také

objektem studia signalizačních systémů.

Svůj výzkum jsem začínala experimentálním studiem antipredačního chování u městských populací

vrabců domácích. Protože mé výsledky naznačovaly, že intenzita obrany hnízda souvisí s velikostí

melaninového ornamentu samců, rozhodla jsem se tomuto druhu věnovat i nadále a zaměřit se na

další aspekty rodičovské péče, ve kterých by ornament mohl mít signalizační funkci. Další výzkum

potom probíhal na hospodářském statku ve venkovském prostředí jižních Čech, kde jsme společně

s kolegy založili a po dobu pěti let sledovali budkovou populaci vrabců domácích. V prezentované

disertační práci jsem se věnovala třem okruhům souvisejícím s rodičovským chováním – obraně

hnízda, krmení mláďat a signalizaci kvality v pohlavním výběru. Některé výsledky společného

výzkumu jsou teprve připravovány k publikaci, ale protože se domnívám, že bez nich není přehled

našich poznatků o rodičovské péči u studované populace celistvý, stručně je v úvodu uvádím a cituji

z diplomových prací studentek (Martínková 2006; Lusková 2010).

Studované aspekty rodičovské péče

1. Antipredační strategie při obraně hnízda

Hnízdní predace je u ptáků nejčastější příčinou hnízdního neúspěchu (Ricklefs 1969). Obrana hnízda

je proto důležitou složkou rodičovské péče, neboť může významně snížit ztráty mláďat způsobené

predátory (Andersson et al. 1980; Knight & Temple 1986; Hogstad 2005). Toto chování je však

nákladné na čas a energii (Biermann & Robertson 1983) a je spojeno s rizikem zranění nebo dokonce

smrti bránícího jedince (Poiani & Yorke 1989). Pro rodiče je proto zásadní vyvážit náklady spojené

s obranou hnízda a výhody z ní plynoucí tak, aby dosáhli co nejvyššího reprodukčního úspěchu

(Montgomerie & Weatherhead 1988). Podle „hypotézy o hodnotě mláďat“ (value of offspring

hypothesis) by měli rodiče přizpůsobit svoji investici do hnízdní obrany kvalitě aktuální snůšky, kterou

charakterizuje stáří a kondice mláďat, protože starší mláďata a ta v lepší kondici mají vyšší

pravděpodobnost přežití, a jsou tak pro rodiče hodnotnější (Andersson et al. 1980; Clutton-Brock

1991). Intenzita obrany by měla vzrůstat také s počtem mláďat, neboť s ním roste i zisk plynoucí

z odehnání predátora (Wiklund 1990). Význam pro odhad hodnoty mláďat může mít i fáze hnízdní

sezóny, protože snůšky nakladené dříve jsou zpravidla úspěšnější než pozdější hnízdní pokusy

(Andersson et al. 1980; Clutton-Brock 1991). Výši rodičovské investice mohou dále ovlivnit také

vlastnosti samotných rodičů, protože ptáci v lepší kondici mohou do obrany investovat více energie

(Hogstad 2005) a starší jedinci jsou zase zkušenější (Montgomerie & Weatherhead 1988). Svou roli
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hraje i pohlaví bránících jedinců, neboť jejich rozhodnutí mohou ovlivňovat jiná východiska – odlišná

velikost, možnost náhradního hnízdění, jistota paternity apod. (Montgomerie & Weatherhead 1988).

Ačkoliv byla rodičovská péče u vrabce domácího v poslední době intenzivně studována (souhrny

např. Anderson 2006; Nakagawa 2007a), antipredační chování bylo spíše opomíjeno. Dosud

publikované studie vztahovaly intenzitu hnízdní obrany ke kvalitě snůšky (Reyer et al. 1998; Kopisch

et al. 2005), avšak nenašly průkazný vztah. Cílem našeho výzkumu proto bylo vysvětlit variabilitu

v intenzitě obrany pomocí parametrů rodičů (pohlaví, kondice, velikost ornamentu samce, intenzita

obrany partnera) či mláďat (datum snesení prvního vejce, velikost snůšky, stáří a kondice), které

ovlivňují reprodukční úspěšnost a mohly by tak rozhodovat o investicích do obrany hnízda (Příspěvek

I). Pro vyvolání antipredačního chování jsme použili vycpaninu straky obecné Pica pica, kterou jsme

umístili přímo na budku každého sledovaného páru. Na tohoto predátora vajec a mláďat zareagovali

všichni sledovaní ptáci, vždy ale pouze pár hnízdící v „ohrožené“ budce. Intenzitu obrany jsme

hodnotili pomocí tzv. risk indexu (podle Windt & Curio 1986; viz také Brunton 1990), který roste

s délkou trvání reakce a s její vzrůstající riskantností (od přiblížení bez vokalizace, přes přiblížení

s vokalizací až k náletům), zatímco klesá se vzdáleností od predátora. Pro vysvětlení intenzity reakce

samic jsme však mezi sledovanými proměnnými nenalezli žádnou, která by měla průkazný vliv. Samci

měli tendenci bránit více snůšky, jejichž kladení bylo načasováno dříve v hnízdní sezóně. „Hypotézu


[…]


Rodiče přitom nepřizpůsobovali intenzitu obrany hnízda chování svých partnerů, ani parametrům

snůšky. Jen samci měli tendenci bránit dřívější snůšky více, jak předpokládá hypotéza hodnoty

snůšky. Příspěvek samce ke krmení mláďat pozitivně ovlivňoval jejich hmotnost.

Intenzita obrany hnízda rostla u samců s velikostí melaninového ornamentu, proto předpokládáme,

že by ornament mohl sloužit jako signál ochoty samce investovat do obrany hnízda. Potvrzení funkce

ornamentu jako signálu rodičovské péče v pohlavním výběru doplňuje závěry recentní metaanalýzy.

Naše výsledky ukazují, že velikost ornamentu sice nevypovídá o frekvenci krmení a o čase stráveném

zahříváním mláďat, ale koreluje s intenzitou hnízdní obrany, což je složka rodičovské péče, která

nebyla metaanalýzou postihnuta. Domníváme se, že tento výsledek není překvapivý, protože

korelace velikosti melaninového ornamentu a antipredačního chování je pravděpodobně výsledkem

pleiotropního účinku genů řídících melanogenezi, mezi něž patří ovlivnění hladiny testosteronu, který

podporuje agresivitu uplatňující se i při obraně hnízda, avšak snižuje intenzitu dalších složek péče,

jako jsou právě inkubace nebo krmení mláďat.

Antipredační strategie vrabců není stabilní a mění se s druhem predátora a jeho vzdáleností od

hnízda. Obě pohlaví přizpůsobovala intenzitu obrany hnízda míře ohrožení, kterou pro ně daný

predátor představoval. Intenzita reakce se snižovala od predátora vajec a mláďat, straky obecné, přes

sýčka obecného k nejnižší intenzitě v experimentech s krahujcem obecným. Umístění predátora

přímo na hnízdní budku vyvolalo reakci pouze u ohroženého páru, byla-li však atrapa umístěna ve

větší vzdálenosti, reagovalo na ni celé hejno tzv. mobingem. Mobující vrabce tak lze považovat spíše

za hejno sobeckých rodičů, bránících své vlastní potomky, než skupinu altruistických jedinců, kteří by

riskovali v zájmu celé kolonie. V otázce adaptivní hodnoty mobingu jsme proto dospěli k závěru, že

toto chování je především součástí rodičovské péče, protože hlavním příjemcem výhod z něj jsou

mláďata v hnízdě. Kromě toho je příležitostí pro signalizaci kvality samců, kteří reagovali na predátory

s vyšší intenzitou než samice a v závislosti na velikosti ornamentu. Je-li však riziko napadení

predátorem vysoké, jako v případě krahujce, stává se mobing pro signalizaci nevhodným, protože na

tohoto predátora reagovali samci stejně jako samice, a to opatrně bez ohledu na velikost ornamentu.

Analýzou výkalů mláďat jsme zjistili, že vrabci krmili především brouky a dvoukřídlým hmyzem, a to

taxony typickými pro prostředí hospodářského statku. Mláďata, krmená větším množstvím potravy

a její živočišné složky a okrajově také větším počtem brouků, dosahovala vyšší kondice. Naše výsledky

prokázaly význam živočišné potravy pro reprodukční úspěch vrabců, a podporují tak hypotézu, že

jednou z příčin recentního úbytku populací tohoto druhu v Evropě je nedostatek hmyzu v potravě

mláďat.
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Summary of the thesis

Individual components of parental care are disproportionally distributed among the parents in the

House Sparrow. While the female broods the nestlings more often and feeds them more frequently,

the male defends the nest more intensely. In an experimental study the parents did not adjust their

nest defence intensity to behaviour of their partners, nor to brood parameters. Only males tended to

defend the sooner broods more intensely, which is in concordance with the „brood value

hypothesis“. Male contribution to nestling feeding affected their body mass.

Male nest defence intensity increased with the size of their melanin ornament. Thus, we assume that

the ornament could signal male investment in this component of parental care, while it does not

correlate with feeding frequency and time spent by incubation. This output is probably caused by

pleiotropic effect of genes regulating melanogenesis, affecting e. g. testosterone plasma level, which

is associated with increased agression and lower intensity of other components of parental care as

nestling provisioning or incubation.

We have also aked the question whether the anti-predator strategy in House Sparrow is stable or

depends on the type of the predator. In experiments with three different predator species we

showed, that sparrows adjust their nest defence intensity to the potential threat, which individual

predator poses. The most risky reactions were performed in experiments with the Magpie Pica pica.

The intensity of nest defence further decreased in reaction to the Little Owl Athene noctua and was

lowest to Sparrowhawk Accipiter nisus. We also stressed the importance of predator´s distance from

the nest. While placed directly on the nest box the predator induced the nest defence only in the

threatened pair. However, placing the predator farther from the colony, representing situation,

when all nests were threatened, induced mobbing in all colony members. We assume, that the

mobbers were rather a group of selfish parents defending their own progeny, than a social group of

altruists putting themselves into risk of predation for the benefit of whole colony. Regarding the

adaptive value of mobbing we concluded that it is mainly a part of parental care, because the main

beneficiaries of this behaviour are the offspring. Further, mobbing is probably an opportunity for

signalling, as males mobbed the predator more intensely than females and with respect to their

ornament size. However, if the risk of injury is high, mobbing probably becomes not more suitable

for signalling as was shown in experiments with Sparrowhawk, when all males reacted with the same

low intensity as females and irrespective of their ornament size.

Results of faecal analysis showed that nestlings were fed mainly by beetles and dipterans. The

nestling condition was affected by the mass of food and its animal component and marginally also by

the amount of the beetles in the diet. Thus, we showed the importance of the animal prey for the

reproductive success, which supports the hypothesis, that the shortage of invertebrates in the

nestlings´ diet contribute to the recent population decline of House Sparrows in Europe.