Jiří Mlíkovský: Posudek na doktorskou disertační práci

Alena Klvaňová

Antipredační chování, pohlavní výběr a reprodukční úspěch u vrabce domácího *Passer domesticus*

Úvod

Předložená disertace se skládá ze shrnujícího úvodu a tří samostatných článků, z nichž jeden je v tisku v impaktovaném časopisu, zatímco zbylé dva jsou podle autorky disertace „submitted“, byť autorka neprozrazuje, do kterého časopisu je poslala.

Všechny tři práce jsou napsané na témata, která jsou sice studovaná dosti intenzivně, avšak stále ještě skrývají mnohá neodhalená vědecká tajemství, takže má smysl se jim věnovat.

Níže pojednám jednotlivé části disertace odděleně.

1. Shrnující úvod

Autorka zde podává standardní přehled literatury, přičemž průběžně odkazuje na výsledky svých následujících tří studií. Potud v pořádku. Poněkud však zaráží, že jen výjimečně cituje literaturu z poslední doby. Z období po roku 2007 se jedná jen o několik málo citací, což je u tak populárních témat, jimž se věnuje, s podivem. Rychlý test pomocí Google Scholar ukázal například, že výrazy „Passer“ a „badge“ se současně vykytují zhruba v 1400 vědeckých publikacích (od počátku roku 2008 do konce srpna 2011), že výrazy „Passer“ a „nest defense“ se současně vyskytují v témž období zhruba v 70 vědeckých publikacích, nebo že výraz „differential allocation hypothesis“ se v témž období vyskytuje ve více než 130 vědeckých publikacích. Je jasné, že zdaleka ne všechny takto nalezené publikace jsou skutečně k tématu a stály by za ocitování. Bližší pohled však ukazuje, že mnohé by autorkou citované být měly.

2. Nest defence intensity in House Sparrows *Passer domesticus* in relation to parental quality and brood value (Klvaňová, Hořáková & Exnerová). – *Acta ornithologica* 46: in press.

V této práci autorka experimentálně testovala dvě hypotézy, jednak „value of offspring hypothesis“, jednak „differential allocation hypothesis“. Objektem výzkumu byla volná kolonie vrabců domácích hnízdících v budkách. Experimenty probíhaly tak, že autorka (či její pomocníci) připevnila na střechu budky vycpanou straku a pak určitým standardním postupem zaznamenávala po dobu 20 minut agresivní chování obou rodičů příslušné snůšky. Straka byla jako „strašák“ vybrána, protože je známým predátorem ptačích hnízd, ale zároveň neohrožuje dospělé vrabce.

Mám jisté pochybnosti o tom, že zvolený experimentální postup je dostačující na nalezení odpovědi na otázky, které si autorka položila v úvodu této práce. Předně, studování vrabci hnízdili v budkách. Straka je známým predátorem *otevřených* hnízd, nikoliv hnízd postavených v dutinách, ať již přírodních nebo umělých. Jak to tedy bylo v daném případě: Měla straka možnost dostat se na mláďata v experimentálních budkách? (Autorka bohužel v práci vypisuje pouze celkové rozměry

budky, ne však rozměry vletového otvoru.) Nebo si vrabci pamatují straku jako predátora hnízd a reagují na ni jako na takového predátora, přestože v daném případě od straky mládřatům v hnízdě žádné nebezpečí nehrozí? Nebo obecněji, má autorka vůbec nějaké doklady o tom, že vrabci vnímali straku jako ohrožení svých mládřat? Nebo jim prostě jen vadilo, že cosi sedí na budce, a podobně jako na straku by reagovali třeba na panenku Barbie nebo na vycpaného kapra?

Dalším bodem je měření agresivity dospělých vrabců. Autorka vždy zprůměrovala aktivity jednotlivých exemplářů za dobu pozorování. Zajímalo by mě, zda v průběhu pozorování nedocházelo k nějakému vývoji v agresivitě jednotlivých dospělců, tedy například zda se agresivita v průběhu pozorování nestupňovala, když vrabci zjistili, že předchozí akce na zaplazení vycpané straky nestačily, nebo naopak míry agresivity klesala, což by mohlo znamenat, že se vrabci vzdávali všech nadějí na to, že znovu získají přístup k hnízdu, nebo že se prostě s nevídanou „ozdobou“ své budky postupně smiřovali. Nemá autorka poznatky, jak by se chování vrabčích rodičů vyvíjelo, kdyby vycpanou straku na střeše budky nechala delší dobu? Opustili by vrabci své hnízdo nebo ho začali navštěvovat navzdory přítomnosti straky na budce?

3. Mobbing strategy during the breeding season in colonial house sparrow *Passer domesticus* varies with predator type. – Submitted.

Tato práce se mi ze tří předložených líbí nejvíce, protože experiment byl zvolený adekvátně položené otázky. Ani tady se však autorka nevyvarovala tvrzení, která nejsou podložena daty. Na str. 10 textu například tvrdí, že vrabci stále ještě vnímali sýčka jako nebezpečí, přestože sýček již z Prahy téměř vymizel. Jenže Praha je poněkud široký pojem a „téměř vymizel“ znamená, že sýček ještě v některých částech Prahy žije. Jak je to tedy s výskytem sýčka na studovaných lokalitách? Žil tam v době, kdy probíhaly experimenty, nebo ne? Věc druhá: Rozlišují vrabci jednotlivé druhy sov? Nejen sýček, ale i další druhy sov se vrabci běžně živí, takže vrabci mohou reagovat na typ sovy, nikoliv konkrétně na sýčka jako na druh.

I v této práci je nápadné, že autorka prakticky nezná literaturu z posledních let.

4. Total amount of food and diet composition affects nestling condition in House Sparrows *Passer domesticus*. – Submitted.

Tato práce, údajně již zasláná kamsi do tisku, na mě dělá dojem nedokončeného rukopisu, účelově přilepeného k předchozím dvěma pracem.

Název této práce je vlastně souhrnem, sdělujícím, že u vrabce domácího je růst mládřat ovlivněn jednak celkovým množstvím potravy, jednak složením potravy. Na tom by nebylo nic tak zvláštního, kdyby autorka zmíněné závislosti opravdu studovala. Jenže studium se omezovalo pouze na složení potravy. O tom, jak bylo zjišťováno množství potravy zkrmené mládřatům, se v metodách nedozvíme nic. I dále v textu se v tomto směru vyskytují značné nejasnosti. Například obr. 1 má podle legendy ukazovat „average *per capita* amount of food delivered to [...] nestlings“ (průměrné množství potravy

přinesené jednotlivým mládřatům), zatímco osa Y je v daném obrázku označena jako „total food sample mass“ (celková hmotnost vzorku potravy), což je něco úplně jiného.

Dalším problémem této práce je měření kondice mládřat. Autorka použila jako výraz kondice reziduály z lineární regrese mezi logaritmem délky běháku a logaritmem hmotnosti těla. Z dosavadních poznatků o ontogenezi drobných pěvců vyplývá, že je silně nepravděpodobné, že tento vztah je lineární. Rozmístění bodů v obr. 3 a 4, které ukazují vztah kondice s dalšími parametry, toto podezření potvrzuje. Měření kondice tedy není smysluplné, čímž smysluplnost ztrácejí i závěry, k nimž autorka dospěla. Na nemožnosti používat zvolený výraz kondice nic nemění, že někteří jiní autoři již tuto metodu použili a tedy se dopustili stejné chyby.

Domnívám se, že rukopis této míry nehotovosti (pokud ho budeme brát jako nedokončený rukopis) nebo nekvality (pokud na něj budeme nahlížet jako na hotový a do tisku odevzdaný rukopis) by ani neměl být předkládán k oponentuře. Z dalších bodů se tedy zmíním jen na podivení, že autorka omezila analýzu potravy na živočišnou a rostlinnou složku, zatímco o anorganické složce se zmiňuje pouze v jediné větě, sdělující, že „ve vzorcích se pravidelně vyskytoval anorganický materiál (písek)“ a že „v jednom případě byl nalezen i úlomek šnečí skořápky“. Skutečně si autorka myslí, že anorganický materiál není u vrabce domácího součástí potravy?

Zhodnocení

První rukopis je nevysoké kvality; přesto byl přijat do tisku v impaktovaném časopisu. Škoda. Kdyby autorka na tomto rukopis ještě trochu zapracovala, mohl z něj vzniknout pěkný článek.

Druhý rukopis nepřináší nic zvláště objevného, po dopracování by mohl být klidně publikován.

Třetí rukopis je v dané podobě nepoužitelný. Nasbírané údaje slibují zajímavé závěry, ovšem až poté, co budou kvalitně zpracovány.

První dva rukopisy sice nejsou nijak vynikající, přesto se však domnívám, že jsou dostačující k tomu, aby autorka na PřF UK doktorát obhájila (na některých jiných univerzitách by to asi nestačilo). Třetí rukopis nemá požadované vědecké kvality.

Vzhledem k nejasnosti statutu třetího rukopisu si dovoluji **nedat žádné doporučení** ohledně toho, zda má či nemá být adeptce udělen požadovaný titul.

Dipl.-Biol. Jiří Mlíkovský, CSc.

Národní muzeum

Praha